COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº      , DE 019

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Viação e Transportes com a

presença do Diretor-Presidente da VALEC para

apresentação de projetos na área de

ferrovias.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com a

presença do Diretor-Presidente da VALEC para apresentação de projetos

na área de ferrovias.

JUSTIFICAÇÃO

Como se sabe, a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

é uma empresa pública vinculada ao Ministério da Infraestrutura,

controlada pela União e que tem por função principal a construção e

exploração de infraestrutura ferroviária.

Considerando que o desenvolvimento de estudos e projetos de

obras de infraestrutura ferroviária, bem como a construção de ferrovias

estão entre as principais atividades da VALEC, é importante que esta

participe de Audiência Pública, no âmbito desta Casa Legislativa, para

apresentar o seu Planejamento Estratégico para os próximos anos.

É dizer, a presente proposta visa obter da referida empresa

pública quais são os seus principais projetos para os próximos 3 anos, em

sua área de atuação – ferrovias.

Na ocasião, solicitamos seja convidado o Diretor-Presidente da

VALEC, o General Márcio Velloso Guimarães.

Dada a importância da pauta, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em       de                           de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO

(PODE/GO)